
Spectral Jnfamiei
de Dr. Sebastian Bornemisa

Scribi hrăniţi din hambarele 
anglo-americane au început 
de o vreme încoace să scormo­
nească tot mai stârnitor ca 
Teninoasele (or condeie !n 
maldărul de aranjamente po­
ntice încheiate In secret de 
stăpânii lor cu Uniunea Sovie­
telor.

Sfidând bunul simt elemen­
tar şi contând cu o Îndrăznea­
lă uşuratecă şi nejustificată 
până în clipa de faţă biruinţa 
de mâine, — ei îşi dau toată 
osteneala să convingă lumea 
de dincolo şi de dincoace de 
Ocean, de inutilitatea micilor 
■aţinui şi de permanenţa 
conflictelor internaţionale pe 
care o reprezintă statele mici 
independente.

Din aceste afirmaţiuni falşe 
f i  fără de nici un suport is­
toric sau ştiinţific, — scribii 
Îndrăzneţi trag concluzia te­
merară, că toate ţările mici 
şi mijlocii din vecinătatea Ru­
siei trebue să fie după război 
Înglobate în Uniunea Republi­
cilor Sovietice sau puse direct 
sub controlul acestei Uniuni.

Ni se zugrăveşte astfel, cu 
o  obrăznicie vecină cu incon­
ştienţa, spectrul unei infamii, 
pe care nu există popor euro­
pean, oricât de mic şi de slab 
ar fi el, ca s’o înghită 

Toată campania de presă 
care se poartă cn atâta stă­
ruinţă în presa americană şl 
pe care unele agenţii enrope- 
■e se trudesc atât de mult s’o 
popularizeze şi s’o difuzeze,
— scontează, în primul rând 
«  d e m o ra liz a re  a nucilor 
State europene d/n Nordul, 
Răsăritul şi Sud-Fstul Euro­
pei şi apoi o  sp ă r 'u rfu ră  în 
frontul de granit al forţelor 

'care luptă cot la cot pentru 
a reteza dela rădăcină gtiare­
le caracatiţei sovietice pen 
truca ea aă nu poală svgruma 
cu suflarea ei veninoasă o 
civilizaţie de multe ori mile­
nară, spre a o înlocui cu bar­
baria infinită a stepelor no­
made.

Scont iluzoriu şi naiv, căci 
■u există nimic mai înspăi­
mântător, decât spectrul aces­
tei infamii şi dacă poate fi 
ceva ce să determine micile 
naţiuni din preajma Rusiei la 
o  luptă fără cruţate şi până 
la o totală epuizare ş) biruin­
ţă. — apoi acest ceva este toc­
mai primejdia şi ameninţarea 
de a ajunge vreodată In sfera 
de influenţă ruso-sovietlcă.

In ceeace ne priveşte pe noi, 
românii, — scribii anglo-e me­
ri cani pot fi liniştiţi, că ştim 
să apreciem la justa lor va­
loare toate teoriile lor şi ştim 
să ne dăm perfect seama ce 
ar însemna pentru viitorul 
nostru organizarea de mâine 
a Europei după aceste teorii.

Scrisul lor proectând asupra 
noastră spectrul infamiei pe 
care ne-o pregăteşte politica 
anglo-americană, Inse* mnă
astfel pentru noi, nu o de­
moralizare sau int miliare, ci o 
Îndârjire de a ne apăra, până la 
cea din uimă picătură de sânge.

Societatea femeilor qrtodoxe Române
de MIHAiL AVADANEI

In Duminica ortodoxiei, Societatea femeilor: ortodoxe a organizat o slujba pentru 
slăvirea eroilor ce sau jertfit, in lupta dusă îmaotriva bolşevismului. .

In biserica Sf. loan Domnesc, unde a avut l o c  slujba, se găseau membrele societăţii 
din Piatra-Neamţ şi o mare mulţime de credincioşi veniţi să participe la această pioasă 
manifestaţie femenină. După oficierea slujbei, d-iia prof. Eugenia P, Popovici, preşedinta 
Soc. femeilor ortodoxe din jud. Neamţ a
ţinut o cuvântare în care a arătat rostul 
societăţii şi realizările de până acum. Fe­
meile, care sunt în general foarte sensibile 
şi impresionabile, pot avea în vremuri de 
încercări mai mari, acţiuni pline de semni­
ficaţie. E destul să cităm din conferinţa 
d-nei Popovici numai faptele următoarei 
Societatea femeilor ortodoxe de sub preşed, 
d-nei Alxandrina Cantacuzino a întemeiat din 
toamna anului 1942, un liceu ortodox în 
Odesa, unde-şi primesc educaţia câteva sute 
de tinere din Transnistria, iar pe dealul 
Feleacului, aceeaşi societate a înfipt a cruce 
simbolică.

Femeia când îşi pune în gând să între­
prindă o acţiune, pune o căldură specifica 
ei şi e în stare de stăruinţă până la în­
deplinire, oricare ar fi greutăţile ce întâmpină.

Dacă bărbaţii dau epopeica pildă de 
jertfă senină în lupta cu inamicul, femeile 
dau un strălucit exemplu de rezistenţă în 
faţa durerilor vieţii, pe care ele le simt în 
cel mai mare grad; rabdă şi nădăjduesc 
cu o putere nemaipomenită. $

Acolo, unde însă femeia îşi poate dovedi 
puterea ei, este în răspândirea şi cultivarea 
sentimentului religios. Nimeni ca femeia —  
în rol de mamă, soţie sau soră —  nu poate 
pune mai multă stăruinţă şi căldură în e- 
ducaţia religioasă a copilului şi chiar a
adulţilor. Ne sunt prea cunoscute atâtea pilde din istoria bisericei ereştine, care dove­
desc că femeia nu numai, rabdă, persistă, crdde şi nădăjdueşte, dar că ştie să înfrunte fi 
să lupte pentru biserică, jerfindu-se adesea.

Cândva, d-1 Alex. Lascarov- Moldovanu vorbind despre femei din. Evanghelie, spune a*: 
.Femeia are în ea ceva aparte, dăruit de cel Atotputernic. Aceste daruri îi dau o activi- 
taie pe care am putea-o închide într’un cerc, în care, dacă femeia rămâne, se găseşte în 
rosturile ei, primeşte şi are dreptul la dragostea şi admiraţia noastră. Acest cerc de
activitate s'ar putea numi în limbajul nostru, ftmeescul din femee, pentru care noi, fii,
părinţi şi soţi avem cel mai adânc respectH.

In Societatea femeilor ortodoxe, femeia se găseşte ca în cel mai potrivit rost public, 
iar în timpurile de astăzi ea devine activă, se încadrează în ritmul vremii şi marile 
comandamente naţionale şi creştine ortodoxe, săitrşwd fapte, pentru care are dreptul la 
recunoştinţa noastră. Multe lucruri fnrr.cose s ’o ti înfăptuit din acest spirit ăl femeilor 
ortodoxe românce în acest război, care pe lâr.gă ccisacrarea eroismului legendar al os­
taşilor, va consfinţi sacrificiile fără set mân ale J (xr.ee i române.

M o ar t ea ui mi  I r v ă ţ ă t e r  pe n s i o n a r
In ccmuna Zăneşti îşi trăia zilele li­

niştitei bătrâneţi, fostul Învăţător Gfae- 
oighe îeoco iescv , pensionar din 1S21 
In etate de ap< oape 78 ani, Gheorghe 
Teodotescu — moş Ghiţă — era încă 
vesel şl mulţumit că şi-a făcut datoria 
—trecfindu~i prin şcoală pe toţi locui­
torii din Zăneşti, In mijlocul cărora 
trăia — cât şl copiii, între cari amin' 
tim pe d>BUl Traian Teodor eseu fost

sub'director al înv. primar şl pe d*na 
Sândica Teodoreseu profesoară laşcopla 
Normală fete din Piatra-N.

La 11 Martie c. a fost înmormântat 
In cimitirul samlul unde a muncit, fiind 
condus la lăcaşul de veci, 'de toţifoşiil 
Iul elevi, elevii şcolilcr primare din 
Zămşti şi Traian, precum şi Învăţătorii 
şcoalelor din împrejurimi.

SCRISUL 
Şl RĂZBOIUL

de VasHt V. LavăwBI
Citeam intr’o gazetă la 

care se spunea că, la tim­
pul acestui războiu s’a scris 
şi se sene prea mult.

Cred că se scrie prea pu~ 
ţin, faţă de cât ar trebui să 
se scrie. Cel ce pune mâna 
pe condei să-şi aştearnă pe 
hârtie o ideie pentru a o 
da publicităţii, o face ca 
gândul de a îndrepta cera, 
de a spune ce are pe suflet 
şi crede el că e bun şi că 
trebuie ştiut de toată lumea. 
Sufletul lui se frământă cts 
tendinţa de îndreptare, de 
premenire sufletească pen­
tru cititori.

Cert este un lucru pe care 
istoria ni-l aduce ca argu­
ment întotdeauna: „Avan­
garda oricărei idei libera­
toare a fost deschisă cu con­
deiul şi că lacrimile s'au 
transformat In stropi de cer** 
nealâ". Scrisul a scormonit 
rănile, el a strigat durerea.

După ce cele scrise au a- 
juns să fie cunoscute, s’au 
mobilizat pe rând ehergiile 
şi s’au instruit In linie de 
bătaie.

Drumul destinului nostru 
a fost luminat prin scris aşa 
cum se luminează căile depe 
văi cu focuri aprinse pe 
vârfuri de deal.

Să nu uităm ce a trezit 
în sufletele înaintaşilor noş­
tri scrisul în româneşte, sin** 
gurul care putea trece ne” 
stingherit de paza graniţelor 
de moment dintre fraţi sau 
scânteiele date prin „Dela 
Nistru pân ’la Tisa", Deş- 
teaptă-te Române" etc.!

Acestea-s meritele scri-^ 
sului ca precursor al înfăp­
tuirilor trecutului nostru.

Apoi, In timpul când cei 
chemaţi să consfinţească ce­
le scrise prin tâiuşul palo­
şului, cei rămaşi, tot prin 
scris, trebuiau să menţină 
vie in mintea tuturor ideia 
pentru care luptă, pregătind 
unitatea neamului, concen­
trarea sufletului naţiunei 
într’un singur comandament 
etico-etnic.

Mai bine ca in scris nu 
se poate manifesta nici unde 
sufletul şi aspiraţiile unei 
naţii I

Nu ştim dacă în felul a- 
cesta a fost privit scrisul, 
de acei ce au spus că se 
scrie prea mult, dar credem 
că nu.

Mai curând se poate crede
(Continuare tn pagina 4-a)
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PENTRU ŞEZATOAREA CI ASEI a Vl-a 
A LICEULUI PETRU-RAREŞ

Schimbarea situaţiei pe fron­
tul răsăritean este faptul care 
preocupă în prezent toate cer­
curile militare şi politice din 
cele două tabere !n război. In 
toate sectoarele acestui imens 
şi activ front armatele germane 
şi aliate lor au luat iniţiativa. 
Acest fapt a surprins în primul 
rând comandamentul sovietic, 
care este uluit de contra mă­
surile energice luate de forţele 
germane. In sectorul sudic al 
frontului de Răsărit, armatele 
Axei au trecut la contraatacuri 
de proporfii importante, care 
au dus ia recucerirea impor­
tantului nod de comunicaţii şi 
centru industrial. Harkov. De­
păşind oraşul Harkov, armatele 
Reichulu! au atins Doneful spre 
Sud Est de Harkov, pe un front 
larg şi luptă acum în faţa cen­
trelor Bjelgorod şi Voroşoliv 
grad, importante puncte stra­
tegice pe Doneţ, unul Ia Nord 
Est şi celalt mult spre Sud Est 
de Harkov. Nu s’a putut încă 
evalua pierderile bolşevicilor, 
dar se declară din cercuri com­
petente că acestea sunt foarte 
nari.

Experţii militari explică suc­
cesele contraatacurilor germane 
astfel:

t— Desgheţul timpuriu a fa­
vorizat ac(iunea germană.

—  Rezervele Sovietelor, des­
pre care se crede că sunt ine­
puizabile, au ajuns pe termi­
nate, încât cu greu mai pot face 
faţă forţelor germane, foarte mo­
bile şi capabile de lovituri pe 
(of frontul, cu rezerve suficiente.

' —  Scurtarea frontului hotă- 
rîtă şi executată de armata ger­
mană s’a. dovedit cu o admi­
rabilă tactică folosită de for­
ţele Axei în iarna aceasta.

Un alt fapt important . este 
încercarea taberei- anglo-ame- 
ricane de a păstra unitatea blo­
cului aliaţilor englezi, ameri­
cani şi bolşevici.

Ministrul de externe englez. 
Eden a plecat în Statele Unitate.

-Până acum nu se ştie ce se 
discută la Washington, dar s’a 
comunicat, chiar din tabăra 
anglo'americană, că populaţia 
Statelor Unite este dispusă mai 
mult să discute problema păcii, 
decât a continuării războiului.

Submarinele Axei au obţinut 
succese foarte mari în săptă­
mâna aceasta, pe toate fron­
turile.

Forţele anglo-americane dis­
puneau la începutul războiului, 
de un tonaj de 52 milioane de 
tone. din care astăzi nu mai 
an decât cca 20 milioane, care 
scad pe fiecare zi.

In timp ce pe fronturi lupta 
se află în toi, la Roma şi în 
toate părţile a fost comemorat 
Papa Pius al XH-lea pentru îm­
plinirea a 4 ani dela urcarea 
in scaunul pontifical, iar statul 
Slovac şi-a sărbătorii 4 ani 
dela înlemeerea sa, sub scutul 
Axei. In Bucureşti a luat fiinţă 
Asociaţia Româno-Slovacă, sub 
preşedenţia d-lui profesor I. 
Lupaş.

M. Zap.

Dacă turneele teatrelor 
consacrate din Bucureşti ne 
cinstesc meleagurile noastre 
într'un ritm nedesminfit, 
menţinând un puls normal 
in nişte vremuri aspre ca 
acestea, apoi şi noi localnicii 
avem aici producţiile noa­
stre artistice şi culturale 
—prin străduinţa şi dragos­
tea de artă a unor elemente 
tinere — nu ne lăsăm mai 
pre jos.

De altfel, in ziua când se 
comunică itinerarul unei tru­
pe dela Bucureşti, în aceiaşi 
zi (poate cu două săptămâni 
înainte de spectacol) la d-l 
Biult dela Regal locurile 
sunt ocupate de un fel de 
abonaţi la teatru...

Asta am spus-o în pa­
ranteză.

Mă gândesc adesea când 
vom putea noi să imprimăm 
o viaţă culturală proprie şi 
unor oraşe de provincie ca 
să nu rămânem veşnic cu 
faţa spre capitală, oraşul 
minunilor. Este /drept, tre- 
bue o tradiţie veche în a- 
cest domeniu cum au unele 
oraşe din. spus. La noi tot 
ce dă provincia mai bun, o- 
trage şi înghite capitala.

Numai capitala distinge 
şi consacră valorile. Dar cu 
trecerea timpului lucrurile 
se vor schimba.

Să revenim la merituasa 
şezătoare a clasei a Vl-a 
din sala de festivităţi a Li­
ceului Petru Rareş, pregă- 

' tită de d-nul prof. Victor 
Savin.

Elevul Gh. Ghiţescu în ro­
lul lui „ Iorgu" mi s'a părut 
admirabil.

Gahiţa — recte Iftodie 
Rica —, de unde c fi stu­
diat acele câteva bune jocuri 
de scenă ? Deasemeni Zoiţa 
—Constantine seu Iuliana.

Ionescu şi Dabija de ne­
contestat merit.

Clasa Vl-a ne-a ară­
tat ce poate. Nu cunosc per­
sonal nici pe unul din actori.

Dragi prieteni, sârguinţa 
şi curajul vostru a impre­
sionat. Voi nu sunteţi ar­
tişti ci sunteţi mai mult decât 
atât. Spun aceasta pentrucă 
sunteţi elevi şi ca atare ac­
tivitatea aceasta extraşco- 
lară presupune adevărate 
dragoste pentru artă şi, vă 
distinge. Ştiu că aţi făcut 
sacrificii pregătind ceace aţi 
produs. Deaceea aplauzele 
au avut dublu înţeles. Aţi 
fost la înălţime.

Voi mi-aţi adus în suflet 
amintiri duioase, lată ne în 
clasa Vl-a, noi, o altă ge­
neraţie, acum 16 ani. lată-ne 
scoţând cu elan şi febră o 
revistă literară „ Picuri de 
Rouă", lată o piesă — mi 
se pare „Institutoarea“ în 
regia uneiartiste Lucia Ca- 
lomeri, îmtreacăt prin ora­
şul nostru. Iluzii, frumuseţe! 
Eram 12 elevi in cl. Vl-a 
modernă. Exista pe atunci 
la noi un profesor, Emil Con- 
stantinov,. doct profund în- 
tr’o anumită disciplină, de­
cedat prea de timpuriu şi 
despre care azi nimeni nu 
mai pomeneşte nimic. Acest 
om na vorbit mult şi ria 
scris nici u atât. Pentru noi 
a fost un semn de întrebare, 
totdeauna.

Cu el învăţa lumea lati­
neasca sau se lăsa de şcoală. 
Ce bine ar fi fost dacă a- 
cest om îşi-ar fi împărtăşit 
gândurile într’un fel sau 
altul.

Am mai avut un dascăl, 
un părinte, profesorul Gh. 
Mihailescu, care diriginte 
fiind, mi-a pus nota 3 la 
purtare, dar pe care eu l-am 
iubit mult şi rog pe Dum­
nezeu sămi dea sănătate. El 
mi-a îndreptat primii paşi 
spre cartea sănătoasă şi ma 
învăţat să stăpânesc fraza. 
Dar nu ma înţeles atunci 
pentrucă el era om şi eu 
eram plod. Erau acestea 
acum 20 ani.

GhmofgHa

O V LT V R A b e
Almanahul Muncii Româneşti

A apărut>
„Almanahul muncii ro­

mâneşti41, (Ediţia Il-a; peste 
400 pagini lei 120).

O adevărată carte de Iar' 
gă prezentare a realizărilor 
muncitoreşti dela noi, din 
ultimul an. şi totodată o in­
structivă lucrare, nu numai 
pentru muncitori, dar şi 
pentru marele public.

întocmită' după un plan 
unitar, cu numeroase re- 
portagii de război şi din 
câmpul muncii, cu un bogat 
material documentar şicul* 
tural, răspunzând nevoilor 
spirituale ale vremii, „Al­
manahul muncii româneşti*' 
pe anul 1943,—realizat în 
frumoase condiţiuni tehnice 
şi cu un preţ minimum —

este o lectură plăcută şi u- 
tilă pentru oricine.

Colaborează d-nii: Dr. C. 
Dănulescu, Ministru Subse­
cretar de Stat al Ministe­
rului Muncii, Dr. Sergtu Bă- 
cescu, Secretar General al 
aceluiaş Departament, Prof. 
Pan. M Vizir eseu, Prof 
Petru P. Ionescu, D.I.Cucu, 
Tudor Măinescu, Toma VZd- 
descu, Ion Muche, George 
A. Petre, G. Acsmteanu, 
V. Damaschin, Şt. Angelesr 
cu, Const. VirgilGheorghiu, 
G. Macrin, Rom. Boţeam, 
Al. Baciu»Mihail Isbăşesca.
I. Sugariu, I. Vastliad, V. 
Porsena, Diacon I. Popesctr 
Mozăceni, Mica Şerbu, S. 
Vizir eseu, Nichita Drăgulin 
ş. a.

PRIMĂVARĂ

Svon pe-o rază de lumină 
A umblat întreaga ţară : 
Din meleaguri depărtate, 
Cică vine primăvara.

Explorând terenul, gâze, 
Au pomit-o în voiaj; 
Au ieşit şi licuricii. 
Delicvenţi la camuflaj.

O  cocheta vrăbiuţă 
Cum a dat de vreme caldă, 
Intr’o urmă de zăpadă 
Se roteşte şi se scaldă.

Bistriţa— de argint— se ’ntinde 
Fumegând voios în soare; 
Vechiul nostru târg îmbracă 
Aere de sărbătoare.

Piţigoii cântă ’n zarzăr, 
Muştele au prins să sboare 
Un copil cu ochi albaştri,

SA ieşit desculţ la soare...
Chiribău C. Veronica

elevă cl. VIll-a

Autoritate şi libertate
(Urmare din nr. 20)

Afirmăm d’al capo că orto­
doxia se împacă de minune cu 
ideia de naţiune şi n’a existat 
nici un conflict între statul na­
ţional şi spiritual ecumenic al 
Bisericii, cumpănind fiecare 
drepturile şi datoriile spre a 
(răi în desăvârşită armonie. 
Cele două mari dureri date 
omului de graţia divină, sacer- 
dotium et imperium, (preoţia şi 
autoritatea de stat) au fost în 
decursul istoriei noastre centre 
de progres şi au dus viaţa ar­
monic. Dacă preoţia se ruga 
lui Dumnezeu iar Statul se va 
conduce cu demnitate şi com- 
petinţă. atunci va fi înţelegere 
care va aduce tot ce este util 
pentru om.

Dar preoţia trebue să îngri­
jească ca dogmele Bisericii să 
rămână neştirbite, ca să rămâ-

(U N  R Ă S P U N S )
d t  Pf. GH. VftRTOLAŞ 

nă dogme, şi prin aceasta să 
avem nădejdea părtăşiei la da­
rurile cele de sus. Aceste prin­
cipii sunt ênunţate de marele 
jurist Justinian 1 şi arată im­
portanţa'colaborării puterii vre­
melnice cu cea spirituală pen­
tru realizarea progresului. A- 
ceastă necesitate de colaborare 
vine de la starea de drept a 
omului, el fiind în acelaş timp 
credincios al Bisericii şi cetă­
ţean al Statului.

Puterea publică pe care o 
exercită Statul este de la 
Dumnezeu căci „s’a dat dus* 
Ioan XIX, 10.

Membrii Bisericii trebue să 
se supună Stăpânirilor „căci 
orice s t ă p â n i r e  este dela 
Dumnezeu* Rom. XIII-1. Su­
punerea faţă de Rege, faţă de 
dregătorii Sfatului, cari sunt

puşi spre a pedepsi pe cei răi, 
spre lauda celor buni, este 
voinţa lui Dumnezeu" I Petru, 
II. 13.

Statul, după rânduială, în 
colaborare cu biserica asigură, 
ideea de drept şi dreptate, 
ocrotind bunurile materiale şi 
spirituale ale individului. Intre 
bunurile spirituale desigur ce! 
mai mare este religia. Aşa dar 
el trebue să ocrotească religia 
supuşilor săi. In domeniul său 
Statul are putere suverană şi 
exclusivă şi poate să depindă 
de condiţiile sociale şi naţio­
nale şi asupra sa nu poate 
avea influenţă nici o putere.

Bisericii îi aparţin problemele 
pur spirituale şi de administra­
ţie internă. Ea trebue să as­
culte porunca: „ daţi Cezarului 
cele ce sunt ale Cezarului şi 
lui Dumnezeu cele ce sunt ale 
Iui Dumnezeu* Mal XXII, 21. 
Dacă s'ar intmpla ca o putere

streină să violeze acest prin­
cipiu, Biserica va răspunde: 
.Trebue să ascultăm mai mult 
pe Dumnezeu decât pe oame­
ni* Fap. Ap. V-29. Indepen­
denţa aceasta ca Biserica s i 

. lucreze pe terenul său propriu 
spiritual şi cu mijloacele sale 
proprii se numeşte libertate» 
Bisericii. Subiectul de drepf 
fiind omul, nu putem face deose­
bire precisă a atribuţiilor celor 
două puteri, pentrucă ambele 
au interese cu caracter comun 
Şi atunci, iată necesitatea de 
colaborare a acestora. Biserica 
întăreşte prin mijloacele sale 
spirituale şi morale instituţiile 
care sunt la baza societăţii * 
credincioşii, prin glasul divin, 
trebue să se supună autorităţii 
de Stat şi să-şi împlinească 
datoriile, fiindcă aceasta este 
voia Domnului'; Biserica pro- 
povedueşte pacea şi dragostea, 
din acestea isvorând liniştea ş i 
bunul mers al Statului. Pe de- 
altă parte Statul ajută material 
Biserica şi-i garantează paza 
şi liniştea, pentrucă aceasta
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Duminică 14 Martie s'a 
ţinut la Prefectura Judeţului 

. Neamţ adunarea generală a 
Căminului judeţean pentru 
gestiunea anului 1942. Şe- 
pinţa s'a ţinut sub preşe­
dinţia d-lui Leon Mrejeriu, 
preşedintele Căminului ju­
deţean, asistat de d-nul di­
rector al Căminului, Virgil 
Dobrescu, inspector Mihail 
Avadanei şi membrii sfa­
tului.

Din darea de seamă asu­
pra activităţii pe anul 1942, 
se desprinee îmbucur ătoa- 
rea constatare, că s'a des* 
făşurat în tot judeţul o foarte 
bine susţinută acţiune pen­
tru ridicarea satelor. Din 
cele 79 cămine din judeţ» 
75% sunt active, iar unele 
au obţinut rezultate ce au 
întrecut orice aşteptări. S'au 
adus mulţumiri tuturor că' 
alinelor, care au lucrat cu 
aşa de frumoase rezultate şi 
tuturor acelor cari şi~au dat 
contribuţia largă pentru în­
făptuirile programelor: cor­
pului învăţătoresc, corpului 
preoţesc, medici şi personal 
sanitar, ingineri silvici şi 
ingineri agronomi, întreaga 
administraţie locală, în frun­
te cu primari, notari, şefii 
de post şi gospodarilor mem­
bri ai căminelor din judeţ.

In activitatea bogată a a* 
nului 1942, când judeţul 
Neamţ a fost clasat primul 
pe tară în privinţa muncii 
Căminelor Culturale săteşti, 
căminul judeţean a avut un 
larg sprijin din partea tutu- 
ror şefilor de autorit ţi ju­
deţene, în frunte cu cel mai 
mare prieten al acestor că' 
mine, d-1 prefect lt. colo­
nel I. Teodorescu-Darie, că­
rora li s’au adus mulţumiri 
in adunare generală. Atât 
pentru administraţie cât şi 
pentru vieaţa satelor noa­
stre, căminele şi-au dovedit,

în acest an, cu prisosinţă 
fiinţa şi nevoia de a exista 
peste tot.

Gestiunea materială a că" 
minului judeţean cuprinde 
la venituri suma de lei 
76.569 şi lacheltueli, 45.556.

Bugetul anului 1943 se 
ridică la suma de lei 191013.

Pentru activitatea de a- 
nul acesta, dela care aştep­
tăm rezultate cu mult mai 
bogate şi variate, s’au luat 
următoarele hotărîri:

— Federalizarea cămine­
lor culturale pe plăşi. Prima 
federalizare se va face în 
plasa Buhuş, unde se vor 
convoca toate căminele pen­
tru ziua de 4 Aprilie a. c.

— Editarea unui buletin 
al căminelor culturale din 
judeţ.

— Organizare de şcoale 
ţărăneşti şi de gospodărie 
casnică şi de cursuri pe lângă 
fiecare cămin.

— Înfiinţare de Cămine 
Culturale în toate comunele 
şi satele mai mari.

— Cursuri pe centre, cu 
conducătorii de Cămine pt.

coordonarea activităţii din 
judeţ.

— Cotizaţiile căm. cult. 
pentru Căminul Judeţean 
să nu fie^mai mici de 500 
lei pe an.

— Vizitarea tuturor că­
minelor din judeţ, măcar 
odată pe an, de îndrumă­
torii de plăşi, cari au înce­
put să activeze în acest an.

— Toate căminele din 
judeţ vor înainta negreşit 
lucrările adunărei generale 
pentru gestiunea anului 1942 
la Căminul Judeţean în 4 
exemplare fiecare, până cel 
mai târziu la 15 Aprilie 
1943.

— La desbaterile din a- 
ceastă frumoasă adunare 
generală au participat cu 
bogate şi importante lămu­
riri şi probleme d-nii: 
Virgil DobresCu, Leon Mre- 
jeriu, Pr. C. Cojocaru, Mihai 
David—Ghindăoani, Părin­
tele protoiereu I. Manoi- 
lescu, primar D. Orghidan. 
Au fost cooptaţi în sfatul 
Căminului Judeţean: Părin­
tele Cojocaru-Dobreni şi 
înv. Ioan Papuc-Humuleşti.

SFATVRI PRACTICe
Cei mai mul ţ i  aveţi 

lângă casă destul loc, în a- 
farâ de curtea păsărilor şi 
a nutreţurilor. Acest loc 
trebuie folosit. Fiecare gos­
podărie trebuie să aibă, lân­
gă casă, câteva straturi cu 
legume şi câţiva pomi ro­
ditori.
Acum desfundaţi pământul 
cu cazmaua, cât mai adânc.

Dacă n’aţi făcut din toam­
nă gropi pentru plantarea 
pomilor, faceţi-le acum. In 
ogradă, pentru câţiva pomi 
(caişi, cireşi, vişini) — la 
deal meri şi peri — pe is­
laz sau în vie, un nuc sau

doi; pe şoseaua sau uliţa 
(drumul) din faţa casei câţi­
va duzi.

Acum se desfundă locuri­
le pentru grădmile de le­
gume. Acum se face răsad­
niţa. Pentru legume timpurii, 
răsadniţa trebuie să fe gata, 
dacă nu chiar semănată.

Daţi din mâini. Vremea 
se va îndrepta. Soarele ne 
cheama afară, la muncă. 
Vremurile sunt grele. Cău­
taţi şi produceţi lucruri cât 
mai multe şi cât mai multe 
feluri, pentrucă aceasta a- 
sigură câştigul şi răsplata

ŞTIRI O W  J U D E Ţ
închiderea Şcoalei de Skfori

Fundaţia Culturala Regală 
„ Regele Mihai 1“ în colaborare 
cu Fecjeratia Română de Sport 
a organizat în iarna anului a- 
cesta şcoala de skiori in două 
centre din judeţul Neamţ: Broş- 
teni şi Borca. In Broşteni a 
funcţionat în luna Ianuarie, iar 
în Borca în Februarie a. c.

Şcoalele au fost urmate de 
tineretul satelor depe valea 
Bistriţei şi au dat rezultate ui­
mitoare.

La Borca au urmat regulat 
acest curs 18 , tineri, înşuşin- 
du-şi toţi meşteşugul pe skii.

Şcoala s’a închis, după ce 
foii elevii au dat un serios exa~. 
men în faţa unei comisii com­
pusă din: d-nii Fraţilă Radu 
şi Doamă instructori tehnicieni 
dela Federaţia Română de 
Sporturi şi învăţător Ioan Olaru, 
director administrativ al şcoalei 
de skii şi al Căminului Cultu­
ral din Borca. Toţi cei 18 ti­
neri cursişti au reuşit la acest 
examen devenind astfel iscusiţi' 
sporfmeni cu skii. Tinerii au 
fost clasaţi şi premiaţi.________

dela Borca Judeţul Neamţ
Cu acest prilej s’a do 

şi o producţie artistică pregă­
tită de învăţătorii şcoalei Borca 
şi condusa normalista practi­
cantă Curelaru Paraschiva. Au 
vorbit alesei şi numeroasei a- 
sistenţe: d-I Doamă despre. 
sportul pe skii, din parfea Fe­
deraţiei Române de Sporturi i, 
d-na Dr. Voiculescu din Borca 
despre boalele sociale şi în­
tărirea sănătăţii prin sporturi 
ca cel cu skii; d-1 înv. I. Olaru 
directorul şcoalei din parfea 
Căminului Cultural local şi 
inspectorul M. Avadanei repre­
zentând Fundaţia Culturală Re­
gală „Regele Mihai 1“ şi Căm. 
Cult. Jueţean Neamţ. S ’au îm­
părţit apoi premii în bani. skii.. 
dafe de Federaţia Româna de 
Sporturi şi câte o  bibliotecă 
personală fiecărui elev, dafe de 
Fundaţia Regală. După acest 
început aşa de promiţător, 
sportul cu skii va deveni cre­
dem foarte popular pe valea. 
Bisfrifei şi în Judeful Neamţ, 
unde zăpada întârzie mai mult 
decât pe alte plaiuri ale ţării.

Reînforşi depe frontul Crucii, 
învăţătorul li invalid Emanoil 
Adăscăliţei şi pr. N. D. Ungu- 
reanu, fost confesor la o  uni* 
tate de V. M-te pe front, au 
ridicat cu concursul sătenilor 
din Masfacăn-Dragomireşti. o 
troiţă în amintirea eroilor din a- 
cel sat ce s’au jertfit pentru Patrie.

Troifa e lucrată din stejar ma­
siv, având 5 m. înălţime. Este 
lucrată şi scluptafă după mode­
lul vechilor troiţe româneşti.

Sfinţirea s’a făcut de către 
un sobor de preofi, cu ocazia 
unei şedinfe pastorale preofeşfi, 
participând cca. 1 OCX) locuitori 
de prin împrejurimi.

D. înv. invalid Adăscăliţei 
a arătat semnificaţia troiţei şi 

.cinstirea cefrebue acordată eroi­
lor ce s’au jertfit pentru neam.

Pr. N. Ungureonu, înfr’o  
frumoasă cuvântare a făcut da­
rea de seamă, după care a. 
descris mulţimei, haosul din (ara 
celor fără Dumnezeu şi pe care 
nebunia proletariatului i-a adus 
înfr’o  sfare de plâns. Sf. Sa 
îndeamnă poporul la unire şi 
muncă încordată pentrucă îm­
preună cu cei ce se dăruesc 
cu afâfa abnegaţie pe câmpurile 
de luptă, să putem înfăptui 
idealul nostru nafional. visat 
de Mareşalul Ţării.

să-şi poată desvolta activitatea.
Cum vedem aceste două pu­

teri se ajută reciproc. Biserica 
ortodoxă nu cunoaşte, în istoria 
ei, conflicte între ea şi Stat 
Este streină de cearta pentru 
învestitură, de lupta pentru teri­
torii depe meleaguri streine de 
hotarele naţiunii sale; Bizanţul 
este martor, iar codicile Epana- 
jjoga In Cap. V, 9 zice că 
„autoritatea politică şi preoţia 
se raportă într’olaltă ca trupul 
cu sufletul; iar împăcarea lor 
duce la progres".

Şi după aceste lămuriri, să 
ae întoarcem către d-1, care 
a spus desfiinţarea sectelor a 
•ştirbit libertatea conştiinţei.

.Statul, domnule, este în 
pericol când nu are sănătate 
internă şi unitate sufletească In 
cetăţeni. Iar cei cari nu se în­
globează în unitate, mai ales 
când Statul este în pericol nu 
sunt decât nişte şacali şi pes­
cuitori in apă turbure. Regimul 
General al Cultelor a dat liber­
tate deplină cultului; autoritatea 
Statului n’a putut face controlul

corespunzător, ca prin obser­
varea sa, libertatea aceasta să 
nu producă un pericol intern; 
amintesc că legea din 1925, 
ca şi Regimul cultelor autorizau 
libertatea dar cu condiţia ca 
aceste culte să nu fie pericu­
loase Statului. Am arătat an­
terior că sectele erau mijloace 
de dezagregare naţională şi tră­
dare de hotare, apărate cu 
sânge de Ortodoxie. Ca ur­
mare logică nu numai a lucruri­
lor prezente dar şi a legii din 
1925. din 1929, sectele tre­
buiau desfiinţate şi libertatea 
ridicată în urma constatărilor. 
Este logică şi practică această 
măsură.

Totuşi domnul nostru va 
merge mai departe şi va zice 
că nu-l interesează ce este, un 
lucru fiind clar: denaturarea 
principiului libertăţii.

„Omule mic ce eşti la minte, 
nu constaţi că nu există o 
libertate absolută, aşa cum în 
microcosmos nu există nimic 
absolut Oriunde şi oricând, 
omul a fost Îngrădit In voinţa sa.

Pune-ţi singur întrebarea: ce 
este libertatea? şi unde este 
libertate deplină în lumea a- 
ceasta? Dar care muritor este 
complect liber în ordinea so­
cială, sufletească sau morală ? 
Vei răspunde poate: In ţara 
Albionului. lată şi pe un mu­
ritor deacolo, nemuritor prin 
opera sa, pe Carlyle iată ce 
spune: „ Vorbiţi întotdeauna de 
drepturile omeneşti: V ’aţi gân­
dit vreodată la puterile ome­
neşti ? “

„Libertatea gândirii ne spune 
Fderster, este un mare bun, dar 
există nu mai acolo, unde gân­
direa este cu adevărat liberă 
de dorinţele şi pasiunile noas­
tre". Şi eşti în materie, d-le, 
când e vorbă de psihologie şi 
ştii cât de mult gândirea ome­
nească es t e  influenţată de 
subiectivism. Dacă nu cunoşti 
nici aceasta îţi recomand o 
carte spre citire: „Die Welt 
ales Wille und Vorstellung" a 
lui Schopenhauer. Uită că a- 
cest filosof a fost pesimist: a 
fost mai optimist ca dumneata

■ în privinţa libertăţii. Psihologia 
mărturiei a lămurit uimitor chiar 
dependenţa cugetului nostru de 
tendinţele şi impulsiunile noastre 
egocentrice.

Te îndemn şi Ia altceva; să 
mai citeşti ceva filosofie, în­
cepând cu Descartes, Locke, 
Kant şi-l poţi lua şi pe Niefs- 
che şi psihanaliza lui Freud şi 
socot, vei înţelege că fotul este 
relativ şi libertatea fot aşa este. 
Numai adevărurile Revelaţiei 
sunt absolute. Iar înoire lucrare 
pe terenul adevărului ştiinţific 
recomand nişte cuvinte ale 
bătrânului Platon: „Păstraţi
cât mai mult cu putinţă liber­
tatea gândurilor de sentimentele 
voastre**.

Eu rămân la părerea mea. 
anume că Biserica a luat o 
bună măsură şi a dovedit odată 
mai mult spiritul de colaborare 
şi înţelegere dintre ea şi Stat: 
iar ceeace a făcut este bun şi 
a făcut în colaborare cu Statul. 
Biserica fiind şi ea ca şi Statul 
în pericol din cauza prea ma- 
rei libertăţi pe care o acor­

daseră, au fost nevoite aceste 
puteri să ia măsurile şi prin­
cipiul libertăţii n’a fost dena­
turat, fiindcă cei care-1 invocau 
nu ştiau ce însemna libertate:

Rămâi şi d-fa la părerea 
noastră că pentru a convinge 
pe aceşti desfiinţaţi prin lege 
este nevoie ca legea sa rămână 
în umbră fată de activitatea 
sacerdotului, pentru ca să nu 
mai fie nevoe a pune proble­
ma libertăţii religioase, atunci 
când tofi vom fi „una", fiind 
fii ai aceluiaş Părinte şi copil 
ai aceleaş mame, Biserica or­
todoxă.

Socotim că este mai nobil a 
mărturisi adevărul decât a-K 
deghiza. Deaceea înglobează-te 
în unitatea spirituală a neamu­
lui nostru străjuit de veacuri de 
ortodoxie şi nu de baptişti sau 
anabaptişti sau Inochentişfi sau. 
de Hlâşti sau de Secerăîors 
sau de Tudorişti sau de Uni­
tari sau de PenticostalişB sau. 
de Calendarişti pe cari bătrână 
noştri nu-i cunoşteau.
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Un incnrsionist năzdrăvan: Scrisul şi Războiul

Fruntaşul Mihail Tămăşescu
Pe fruntaşul Tămăşescu 

l-am revăzut într’una din 
zilele lunii Ianuarie, cu câţi- 
Ta răniţi evacuaţi de pe 
front. Era pe peronul un?i 
gări din Caucaz, imediat 
după potolirea unor lupte 
înverşunate. I-am îmbrăţişat 
cu privirile pe aceşti bravi 
eroi, care plecau vremelnic 
să-şi vindece r&nile, spre a 
se reîntoarce apoi la dato­
rie. M’am urcat cu giupul 
în vagon, ca să stau de vor­
bă cu sublocotenentul Doru 
Manolache, eroul diviziei 
mehedinţene de dorobanţi, 
el însuşi rănit din aceste 
lupte.

— Ii duc cu mine la spi­
tal, îmi spune zâmbitor bra­
vul sublocotenent.

— Iatâ-1 pe Tămăşescu, 
ii replic eu, pe care l-am 
cunoscut cu puţine zile mai 
înainte, la a 3-a de pioneri.

—  Tămăsescu e unul din­
tre pioerii mei năzdrăvani. 
Mai eri s'a întrecut pe sine, 
când a devenit cel mai în­
drăzneţ incursionist al ba­
talionului, continuă coman­
dantul s&u.

Tămăşescu, voinic ca un 
brad şi mustaţa tunsă la zi, 
e numai râs şi voe bună. 
Ce-i mai păsa lui de rănile 
bandajate, când e atât de 
mult lăudat de comandanţi. 
E_ ca’n al noulea cer de 
fericit şi se aşează tacticos 
pe o bancă din vagon.

— Ei, cum a fost cu a- 
cele multe incursiuni pe ca­
re le-ai făcut ?, dau să-l 
îmboldesc cu întrebările, pe 
inimosul fruntaş.

-7- In civilie, am şi eu un 
serviciu pe la atelierele C. 
F. R. Gri viţa dm Bucureşti. 
In Mai am venit pe front, 
fiind dat ca şofer la batalion.

Trenul se pune ’n miş­
care şi trebue să mă des­
part, cu părere de rău, de 
grupul celor ce plecau, după 
ce şi-au vărsat sângele pen­
tru Patrie. Dar cur: os că 
cunosc isprăvile de necre­
zut — despre care tot au­
zisem — a le  fruntaşului 
Tămăşescu, o iau glonţ la 
comandantul batalionului. 
După spusele comandantu­
lui, am putut cunoaşte is­
prăvile care i-au dat lui 
Tămăşescu o faimă unică 
între camarazii săi. Până şi 
camarazii germani începu­
seră să-l cunoască bine.

— L-am găsit îndemânatec 
şi plin de curaj, ne spune 
d. căpitan, astfel că l-am 
dat pe mâna sublocotenen- 
tulu Doru Manolache.Tămă- 
şescu s’a pus Imediat pe 
treabă, învăţând pe dinafară 
toate cărările şi potecile 
spatelui frontului inamic. 
Pleca din adăpost de bună- 
voe — şi nimeni nu-i putea 
opri — în recunoaşteri şi 
incursiuni, ca să aducă veşti 
dela cioloveci, cum spunea 
cu mândrie când se întor­

cea pe înserate. Şi întotdea­
una venea cu sacul plin din 
tabăra inamică. T r e c e a  
Tămăşescu la duşmani tâ- 
rându-se ca o pisică printre 
cele mai grele obstacole şi 
deşişurile pădurii, casă nu 
fie băgat în seamă. Le lua 
apoi ciolovecilor ba ciaonul 
cu ciorbă, ba cu mămăligă, 
ba bidonul cu vutcă, lăsân- 
du-le câte un bilet alb, un 
fel de chitanţă cu semnă­
tura lui Stalin, ca să nu 
spună că i-a furat ca hoţii... 
Ii băgase în sperietori pe 
bolşevici cu îndrăznelile sale 
de care el făcea mult haz 
la înapoere.

Aşa azi şi aşa mâine, pâ­
nă l-am recunoscut oficial 
drept cel mai bun incursio­
nist printre liniile bolşevice. 
De atunci nu s'au mai exe­
cutat decât puţine incursiu­
ni. fără să nu-1 aibă ca şef 
călăuză pe funtaşul Mihail 
Tămăşescu. Devenise sena­
tor de Drept în materie, 
cum s'ar spune, aducând 
întotdeauna veşti preţioase 
dela inamic. Aşa a făcut 
peste 15 incursiuni cu firea 
sa temerară fiindu-ne de 
mare folos. In ziua de 18 
Ianuarie a executat a 18-a 
incursiune, însoţindu-1 pe 
subit. Doru Manolache. Chiar 
pentru acea zi ruşii proec- 
taseră un atac, deslănţuit 
îndată după reintoaroerea 
incursiunii noăstre. Când să 
treacă prin breaşa de sârmă, 
dorobanţii noştri îşi deslăn- 
ţuiseră planul de foc. Cei 
din incursiune au fost ne­
voiţi să facă un ocol, până 
când au ajuns în liniile 
noastre, escortaţi de focul 
inamic care atacă în secto­
rul apărat de pioneri.

Este rănit dar a ajuns la 
noi, fruntaşul Tămăşescu 
mai trage cu puşca mitra­
lieră 1000 de cartuşe. A 
fost evacuat.

— Ce-ai făcut în incursi­
une Tămăşescule ?, — îl în­
treabă cineva la ambulanţa 
unde a fost evacuat.

— Ce să fac, numai trea­
bă, dacă am fost eu şef l 
spune nepăsător cel rănit.

Mâine, pe peptul celui 
•are făcuse atâtea incursiu­
ni temerare, va străluci o 
frumoasă decoraţie.

serg . T. R. loan l. Pogana
Reporter de Răzb. S. M. P.

A N U N Ţ

(Urmare dn pagina l-a)

că scrisul a fost judecat gân- 
dindu-se că lumea este «ges­
tul de bine informată şi că 
scrisul se poate înlocui cu 
rezumatul de informaţii pe 
care lumea le ascultă la ra­
dio în cele câteva minute 
de jurnal. Tot in sprijinul 
acestora s'ar crede că vine 
argumentul nervozităţii cre- 
iată de războiu pe care cei 
mai mulţi şi-o calmează prin 
cu totul alte mijloace decât 
prin citit.

In felul acesta cred că am 
ajuns la următoarea conclu­
zie, singura adevărată: „Se 
citeşte prea puţin, nu se 
scrie prea mult".

AUTA

=  CO PLATA
T ip o g ra fia  „Gh. Asachi** 
Soc, Cooperativă — Platra-N

Banca industrială şi Comercială
din Piatra-iMeamţ

CONVOCARE
D-nii acţionari ai Băncii 

Industriale şi Comerciale 
din Piatra-N., societate a- 
nonimă, sunt rugaţi a se în­
truni în adunare generală 
ordinară, în ziua de 11 A- 
prilie 1943, ora 11, în lo­
calul băncii dm Piatra-N. 
str. Alexandru cel Bun 27.

Ordinea de zi este ur­
mătoarea :

1. Darea de seamă a Con­
siliului de Administraţie şi 
raportul Cenzorilor pe anul 
Î942.

2. Aprobarea bilanţului 
şi contului de profit şi pier­
dere şi descărcarea consi­
liului de administraţie şi şl 
direcţiunii de gestiunea sa 
pe anul 1942.

3. Alegerea unui admi­
nistrator în locul celui a 
cărui mandat a expirat, 
precum , şi a unui al 2-lea 
administrator şi a preşedin­
telui consiliului de adminis­
traţie în locul d-lui G. D. 
Lalu care şi-a prezentat de­
misia, in cazul când această 
demisie este primită de a- 
dunarea generală.

4. Alegerea cenzorilor şi 
supleanţilor.

5. Fixarea remuneraţiei 
cenzorilor pe anul 1943.

6. Acoperirea pierderii 
de 527.675 Lei din anul
1942 din fondul de reduceri.

7. Angajamentul cu pro­
prietarii valorilor de stat 
lombar date de bancă.

Pentru a lua p*rte la a- 
ceastă adunare, d-mi acţio­
nari vor trebui să depună 
acţiunile lor şi eventual pro­
curile la cassa băncii cel 
mai târziu până la 4 Apri­
lie 1943, ora 13.

In cazul când în ziua de 
11 Aprilie 1943 nu se va 
putea întruni numărul de 
acţionari legal, şedinţa se va 
ţine în ziua de 18 Aprilie 
1943, ora 11, când se va 
lucra cu numărul de acţio­
nari prevăzut de lege; în 
acest caz, acţiunile şi pro- 
curile vor putea fi depuse 
până în ziua de 11 Apjrilie 
1943, ora 13.

consiliul do Administraţie

Prefectura Judeţului Neamţ 
Serviciul Financiar

PUBLICAŢIUNE
No. 5810

1943 Martie 16
Se aduce la cunoştinţa 

generală că in conformitate 
cu ordinul Ministerului Afa­
cerilor Interne No. 61680 
A. | 943, se va ţine licitaţie 
publică la Prefectura jude­
ţului Neamţ în ziua de 27 
Martie 1943, pentru vânza­
rea aparatelor de Radio la 
priză, defecte, confiscate de 
la evrei.

In cazul când la data fi­
xată, licitaţia nu are rezul­
tate, se va ţine a doua li­
citaţie în ziua de 7 Aprilie
1943.

Vânzarea aparatelor se

Pagina U i 
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face parţial şi per stoc mari 
Concurenţii odată cu or 

ferta vor depune şi garan- 
ţia de 10°|. din preţul o- 
ferit.

Aparatele şi caietul de 
sarcini pot fi văzute în fie­
care zi între orele 12 şi 13 
la serviciul financiar al Pre­
fecturii.

Prefectul Judeţului Neamţ 
Lt. Colonel 

L TEODORESCU-DARIE

Şef Serv. Financiar, Gh. Neaga

Ciobanu Constantin
ŞERBEŞH—NEAMŢ 

pierdut livret 705 şi or­
dinul lăsare la vatră 
No. 81776 | 1942.
M iie M  recompensai

In formaţiuni
Incorporarea Cig. 1944 se 

va face pe data de 1 Aprilie
1943. Toţi tinerii recrutaţi, 
din acest ctg., se vor pre­
zenta la această dată. Cer­
curilor Teritoriale căroră a 
aparţin. Odată cu aceştia se 
vor prezenta toţi tinerii în 
vârstă de 18—45 ani, foşti 
condamnaţi sau în curs de 
judecare, care n'au satsfăcut 
legea recrutării, pentru a fi 
încorporaţi odată cu ctg.
1944.
1"  Federala „Alexandru cel 
Bun* din Piatra-N., ţine a- 
dunarea generală anuală, 
Duminică 21 Martie 1943 ora 

. 9, în localul şcoalei primare 
de băieţi No. 1. Darea de sea­
mă a consiliului acestei har­
nice şi importante instituţii 
economice cuprinde date şi 
cifre care denotă o activi­
tate cu roade foarte bogate 
şi despre care vom reveni 
cu amănunte, în numărul 
viitor al gazetei noastre.
D  Deasemeni vom reveni asu­
pra bilanţului băncii corpului 
didactic din Piatra-N., care ne 
oferă cifre din care-i putem 
prevedea un frumos viitor.

In monitorul oficial a apărut 
un decret lege pentru comple­
tarea legii de românizare.

Cei interesaţi se pot adresa 
primăriilor, unde se găseşte 
Monitorul oficial.

■■ Familiile Comanifâ, Teodo- 
rescu şi Ionescu Ghinea, mulţu­
mesc rudelor, prietenilor şi cunos­
cuţilor cari, prin scris, prin flori 
sau prezentă, au luat parte la 
durerea încercată prin pierderea 
aceleia care a fost Iubită mamă 
fi bunică, Ecaterina N. Comanifâ»

*■ In monitorul oficial Nr. 02 
din ziua de 15 Martie 1942 s’a 
publicat decretul lege pentra 
mobilizarea agricolă.

Recomandăm Căminelor Cui- 
terale să cetească această lege 
în întregime la şedinţele şcoale- 
lor şi cursurilor ţărăneşti, pen­
tru a şti fiecare om care-i sunt 
datoriile faţă de această lege.

Ar putea fi cetită şi legea de 
românizare, macar articolele mal 
principale.

■■ In Piatra Neamţ funcţionează 
Economatul funcţionarilor şi 
pensionarilor din judeţ. Toţi 
funcţionarii publici, pensionarii, 
invalizii, văduvele şi orfanii da 
război se vor aproviziona ca 
articolele raţionalizate, dela a- 
cest economat Cei interesaţi să 
cerceteze la primării dacă s’aa 
trimis tabelele la economat, 
pentru'a putea veni fiecare să-şi 
ridiee cotele de articole res­
pective.

Economatul funcţionează fa 
Piatra-N., piaţa 6 Septemvrie
— în localul unde a fost poliţia.

oră
O fe n s iv a  so v ie t ică  se menţine foarte activă In unele 

sectoare In ultimele zile, efortul atacurilor sovietice s’a dat în 
sectorul Orei, unde nu au obţinut nici un câştig, arătând în 
schimb pierderi extraordinare. Numai pe ziua de eri bolşevicii aa 
pierdut în sectorul Orei 116 tancuri şi 56 avioane. Pierderile în 
oameni 'şl alte materiale fiind cu muit mai mari, proporţional ca 
aceste elemente principale ale războiului de azi.

înaintarea germană din sectorul Harkov s'a întins pe o în­
treagă zonă de acţiuni de mare amploare, până spre Nord Vest 
de Kursk. '•v> H

Forţele germane au ocupat mai multe localităţi.
Bolşevicii au pierdut, în timpul ofensivei din iama aceasta, 

efective înspăimântătqare. Generalul rus Borisov, luat prizonier 
de germani, a declarat că numai în acţiunile dintre Don şi 
Nipru armata sovietică a pierdut 200.000 oameni, iar în sectorul 
capului de pod depe Kuban peste 120.000. In total, pierderile 
ofensivei din această iarnă, după declaraţia aceluiaş general Bo­
risov, întrec cu mult pe cele suferite în ofensiva de Iarna trecută 
şi se urcă până la cifra de aproape 2 milioane oameni pierduţi. 
După calculele Statului Major general sovietic, pierderile totale, 
în oameni ale armatei sovietice, dela începutul războiului, sunt 
de cca. 20 milioane oameni.
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